PAGE
2

Исх. 24.11.2014 г. №06-06/9307
РЕШЕНИЕ

по результатам проведения внеплановой проверки

101-ВП-2014                                                                                        г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 19 ноября 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 24 ноября 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 13.01.2014 №2, от 17.02.2014 №34 и от 17.11.2014 №297 в составе:

<…>
в отсутствие лиц, участвующих в деле, извещенных надлежащим образом,

рассмотрев информацию Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики о нарушении Заказчиком – администрацией Синьяльского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) и, на основании пункта 2 части 15 статьи 99, статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии 20.10.2014 поступила информация Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики (далее – КСП Чувашии, Заявитель) о нарушении Заказчиком – администрацией Синьяльского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики (далее – Администрация, Заказчик) законодательства о размещении заказов при размещении открытого аукциона в электронной форме на строительство 2-квартирного жилого помещения (дома) в муниципальную собственность администрации Синьяльского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики для последующего предоставления  его  по договору социального найма для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, состоящих на учете в Синьяльском сельском поселении (извещение №0115300010512000003).

В информации КСП Чувашии сообщает, что Заказчиком нарушена часть 5 статьи 9 Закона о размещении заказов, в части продления срока исполнения  контракта на 125 дней на основании заключения дополнительного соглашения от 26.12.2012 №1.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) установила следующее.

Заказчиком – администрацией Синьялского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики 01.08.2012 на официальном сайте http://zakupki.gov.ru размещено извещение №0115300010512000003 о проведении открытого аукциона в электронной форме на строительство 2-квартирного жилого помещения (дома) в муниципальную собственность администрации Синьяльского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики для последующего предоставления  его  по договору социального найма для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, состоящих на учете в Синьяльском сельском поселении с начальной (максимальной) ценой контракта 1 537 800,00 руб.
Согласно протоколу подведения итогов открытого аукциона в электронной форме от 14.08.2012 победителем признано общество с ограниченной ответственностью «Электрокомплект-1».
В соответствии с частью 5 статьи 9 Закона о размещении заказов при заключении и исполнении контракта изменение условий контракта, указанных в частях 11 и 12 настоящей статьи, части 12 статьи 25, части 5 статьи 27, части 3 статьи 29, части 1 статьи 31, части 7 статьи 31.4, части 3 статьи 31.5, части 12 статьи 35, части 6 статьи 36, части 13 статьи 37, части 3 статьи 38, части 1 статьи 40, части 14 статьи 41, части 22 статьи 41.8, части 11 статьи 41.9, части 15 статьи 41.11, частях 10 и 14 статьи 41.12, части 6 статьи 42, частях 6 и 8 статьи 46, части 8 статьи 47, части 10 статьи 53 и частях 5 и 6 статьи 54 настоящего Федерального закона, по соглашению сторон и в одностороннем порядке не допускается, за исключением случаев, предусмотренных частями 6 - 6.7 и 8.1 настоящей статьи, частью 26.1 статьи 65 настоящего Федерального закона.
Согласно пункту 3.1.1 муниципального контракта №0115300008912000002_241750 от 27.08.2012г. Заказчиком установлено следующее: «Застройщик обязуется обеспечить завершение строительства домов, ввод их в эксплуатацию согласно план-графику (Приложение №2 к настоящему контракту)». В Приложении №2 указан конечный срок выполнения работ 31.11.2012. Пунктом 3.1.2 муниципального контракта установлено, что Застройщик обязуется после ввода объекта в эксплуатацию зарегистрировать жилые дома осуществить государственную регистрацию права муниципальной собственности на жилые дома в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике не позднее 20.12.2012 года. Все сдаваемые документы по количеству, характеристикам, оформлению должны строго соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации. Пунктом 3.1.6 муниципального контракта установлено, что Застройщик обязуется произвести передачу жилых домов, являющихся предметом настоящего Контракта, в порядке и в сроки, установленные планом-графиком (Приложение №2 к настоящему контракту). Обеспечить явку уполномоченного представителя для передачи жилых домов и подписания акта приема-передачи жилых помещений (квартир) и сопутствующих документов. Форма акта приема-передачи определяются Заказчиком.
В силу пункта 1 статьи 432 ГК РФ существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.
Определение начального и конечного срока выполнения работ является существенным условием договора подряда в силу пункта 1 статьи 708 ГК РФ.

В силу статьи 767 ГК РФ изменения условий государственного или муниципального контракта, не связанные с уменьшением средств соответствующего бюджета, выделенных для финансирования подрядных работ, допускаются по согласованию сторон только в случаях, предусмотренных законом.

Вместе с тем, в нарушение вышеуказанных положений Закона, а также предмета Контракта по истечении 6 месяцев после окончания срока по исполнению работ, установленных в муниципальном контракте, от имени главы администрации Синьяльского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики Зубкова Е.А. с Обществом были заключены дополнительное соглашение № 1 от 26.12.2012 г. и дополнительное соглашение №2 от 18.04.2013 г. Из условий дополнительного соглашения №2 следует, что в пункты 3.1.2. и 3.1.6. Контракта были внесены изменения по увеличению сроков выполнения работ, ранее предусмотренных контрактом.

Так, согласно дополнительному соглашению №2 от 18.04.2013 в пункты 3.1.2. и 3.1.6. Контракта внесены следующие изменения.

«1. Первый абзац пункта 3.1.2. изложить в следующей редакции: после ввода объекта в эксплуатацию зарегистрировать жилые дома осуществить государственную регистрацию права муниципальной собственности на жилые дома в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике не позднее 31.05. 2013 года. Все сдаваемые документы по количеству, характеристикам, оформлению должны строго соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации.
2.  Пункт 3.1.6. муниципального контракта изложить в следующей редакции: произвести передачу жилых домов, являющихся предметом настоящего Контракта, в порядке и в сроки, установленные планом-графиком (Приложение №1 к настоящему дополнительному соглашению). Обеспечить явку уполномоченного представителя для передачи жилых домов и подписания акта приема-передачи жилых помещений (квартир) и сопутствующих документов. Форма акта приема-передачи определяются Заказчиком».

В Приложении №1 указан конечный срок выполнения работ 15.05.2013г.

Вышеуказанные изменения условий Контракта, внесенные дополнительным соглашением  № 2 от 18.04.2013г. свидетельствуют об изменении существенных условий Контракта на выполнение работ.

Положениями части 10 статьи  41.12. Закона о размещении заказов четко сформулировано условие неизменности условий Контракта, которым определено, что контракт заключается на условиях, указанных в извещении о проведении открытого аукциона в электронной форме и документации об открытом аукционе в электронной форме.

Одновременно часть 5 статьи 9 Закона о размещении заказов предусматривает, что при заключении и исполнении контракта изменение условий контракта, указанных в части 10 статьи 41.12 Закона о размещении заказов  по соглашению сторон и в одностороннем порядке не  допускается.

Осуществление администрацией Синьяльского сельского поселения действий по изменению условий муниципального контракта на выполнение работ для муниципальных нужд свидетельствует о несоблюдении требований части 5 статьи 9 Закона о размещении заказов.

Исследовав представленные документы, заслушав объяснения стороны и руководствуясь пунктом 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Комиссия
РЕШИЛА:
Признать в действиях Заказчика – администрации Синьяльского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики при проведении открытого аукциона в электронной форме открытого аукциона в электронной форме на строительство 2-квартирного жилого помещения (дома) в муниципальную собственность администрации Синьяльского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики для последующего предоставления  его  по договору социального найма для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, состоящих на учете в Синьяльском сельском поселении (извещение №0115300010512000003) нарушение части 5 статьи 9 Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
Председатель Комиссии                                                                  <…>
Члены Комиссии                                                                                         <…>

                   <…>
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.